³¹ Lancellotti, *Instit.*, IV, cap. De homicidio, § *Qui sibi mortem inferunt...* : « *Novissime sciendum est pro his, qui quocumque prætextu voluntarie ferro, vel veneno, vel suspendio, vel quolibet modo sibi mortem inferunt, nullam in oblatione faciendam esse commemorationem et ecclesiastica eos debere carere sepultura, non aliter atque illos, qui pro suis sceleribus impænitentes moriuntur* ».

³² Durand de Maillane, *Institutes*, t. IX, liv. IV, tit. X *De l'homicide*, p. 54.

soi » ; d'autre part, ce même auteur semble s'aligner sur la classification de Thomas d'Aquin qui, dans la *Somme théologique*, recensait six délits à l'intérieur du crime de luxure³³ : la fornication ; l'adultère ; l'inceste ; le stupre ; le rapt et les vices contre nature que sont la mollesse (masturbation) et la bestialité³⁴. Crimes que l'on va traiter maintenant.

La simple fornication, avec une femme libre de tout engagement, entraîne une peine laissée à la libre appréciation du juge car il s'agit là d'un délit sexuel mineur³⁵. Il en est tout autrement de l'adultère³⁶. La peine préconisée par Lancellotti pour le laïc qui viole le lit d'autrui (*alieni thori violationem*) est l'excommunication et pour le clerc, la déposition. Il doit être imposé à l'un et à l'autre une certaine pénitence³⁷. L'auteur nous renvoie dans la glose au *Décret* de Gratien, pour qui l'adultère doit faire une pénitence de 7 ans³⁸, Antonio Agustin envisage la

³³ *Somme théologique*, II^a-II^æ, quest. 154. On notera que le terme « luxure » chez Thomas d'Aquin englobe tous les délits sexuels, plutôt que celui d'adultère que l'on rencontre généralement dans la littérature pénale.

³⁴ Agustin, *Iuris pontificii Veteris Epitome*, pars. III, Lib. 36, tit. IV *De luxuria* : De monachis, et virginibus, qui castitatis votum violarunt ; De episcopis, presbyteris, diaconibus, etc. lapsis à castitate ; De incestu inter consanguineos ; De incestu inter cognatos spirituales ; De adulterio ; De raptoribus fœminarum ; De concubitu cum hominibus et brutis ; De stupro et simplici fornicatione, aliisque peccatis ad luxuriam pertinentibus ; De illo, qui nefarias nuptias ignarus contraxit.

³⁵ Lancellotti, *Instit.*, IV, cap. De adulteriis et aliis coniunctionibus illicitis, § *Pœna simplicis...* : « *Demum si quis cum muliere soluta et impudica simpliciter fornicatus fuerit, tam pœnitentiæ modus, quam etiam alia pœna in iudicis potissimum reponetur arbitrio, qui ex qualitatibus variis minorem, vel majorem pœnam statuet* ».